Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 42 – DOU – 28/02/14 – seção 1 – p.86

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Divulga lista dos Programas de Residência Médica que farão jus ao recebimento de bolsa nos termos da Portaria Conjunta
nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 55 do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013 e, Considerando o disposto nos §1º e 2º da Portaria
Conjunta nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro de 2013; e
Considerando o disposto nos itens 2.1.1, 2.1.2 e 2.1.3 do Edital de Convocação nº 29/SGTESMS/SESu-MEC, de 27 de
junho de 2013, resolve:

Art.1º Divulgar, na forma do anexo a esta Portaria, a relação dos programas cujas vagas de residência médica obtiveram
autorização da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM/MEC) e que estão habilitados ao recebimento das
bolsas, atendidas as condições do Edital de Convocação nº 29/SGTES-MS/SESu-MEC/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MOZART JÚLIO TABOSA SALES

ANEXO

CÓDIGO DO
PRO-

INSTITUIÇÃO
PROPONENTE

NOME
FANTASIA UF MUNICIPIO ESPECIALIDADE Nº DE BOL-SAS

APRO- VA D A S
GRAMA

3354 SANTA CASA
SANTA CASA
DE AL MACEIO CANCEROLOGIA 3

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE CIRURGICA

DIA DE MA- MACEIO
CEIO

4337 MONTE TABOR
HOSPITAL SÃO
RA- BA

S A LVA D O
R

CIRURGIA
GERAL 2

CENTRO
ITALO FA E L

BRASILEIRO
DE
PROM SANITA-

RIA

5252 FUNDACAO
FUNDACAO
OTILIA CE BARBALHA CARDIOLOGIA 1

OTILIA COR- CORREIA
SARAIVA

REIA SARAIVA

5258 FUNDACAO
FUNDACAO
OTILIA CE BARBALHA NEUROCIRURGIA 1

OTILIA COR- CORREIA
SARAIVA

REIA SARAIVA

3102 IRMANDADE
SANTA CASA
DE CE

F O RTA L E
Z A

CIRURGIA
GERAL 1

BENEF DA
SAN-

MISERICORDIA
DE

TA CASA DA F O RTA L E Z
A

MISERICORDIA
DE FORT

3 11 0 IRMANDADE SANTA CASA
DE CE F O RTA L E

Z A CLINICA MEDICA 2

BENEF DA
SAN-

MISERICORDIA
DE

TA CASA DA F O RTA L E Z
A

MISERICORDIA
DE FORT

3155 IRMANDADE
SANTA CASA
DE CE

F O RTA L E
Z A NEFROLOGIA 1

BENEF DA
SAN-

MISERICORDIA
DE

TA CASA DA F O RTA L E Z
A

MISERICORDIA
DE FORT

3178 IRMANDADE
SANTA CASA
DE CE FORTALEZA

O F TA M O L O G
I A 2

BENEF DA
SAN-

MISERICORDIA
DE

TA CASA DA F O RTA L E Z
A

MISERICORDIA
DE FORT

4238 SANTA CASA
SANTA CASA
DE CE SOBRAL CIRURGIA GERAL 1

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE

DIA DE SO- SOBRAL
BRAL

4234 SANTA CASA
SANTA CASA
DE CE SOBRAL MEDICINA INTEN- 2

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE S I VA

DIA DE SO- SOBRAL
BRAL

4244 SANTA CASA
SANTA CASA
DE CE SOBRAL

N E O N ATO L O
G I A 2

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE

DIA DE SO- SOBRAL
BRAL

5039 H O S P I TA L
HOSPITAL
EVAN- ES CACHOEIRO CIRURGIA GERAL 1

E VA N G E L I
C O

GELICO DE
CA- DE ITAPE-

DE
CACHOEIRO

CHOEIRO DE
ITA- MIRIM

DE
ITAPEMIRIM PEMIRIM

3010
UNIAO DE
EDU-

UNIAO DE
EDUCA- ES

C O L AT I N
A ANESTESIOLOGIA 3

CACAO E
CUL-

ÇÃOO E
CULTURA

TURA GILDA- GILDASIO
AMADO

SIO AMADO

3313
UNIAO DE
EDU-

UNIAO DE
EDUCA- ES

C O L AT I N
A CIRURGIA VAS- 2

CACAO E
CUL-

ÇÃOO E
CULTURA CULAR

TURA GILDA- GILDASIO
AMADO

SIO AMADO

3314
UNIAO DE
EDU-

UNIAO DE
EDUCA- ES

C O L AT I N
A MEDICINA INTEN- 2

CACAO E
CUL-

ÇÃOO E
CULTURA S I VA

TURA GILDA- GILDASIO
AMADO

SIO AMADO

3315
UNIAO DE
EDU-

UNIAO DE
EDUCA- ES

C O L AT I N
A P E D I AT R I A 3

CACAO E
CUL-

ÇÃOO E
CULTURA

TURA GILDA- GILDASIO
AMADO

SIO AMADO

4038 ASSOCIACAO ASSOCIAÇÃO ES VILA VE-
O F TA M O L O G
I A 4

E VA N G E L I
C A

EVANGELICA
BE-

LHA

BENEFICENTE NEFICENTE
ESPIRI-

E S P I R I TO -
S A N - TO SANTENSE

TENSE -
AEBES

4303 SANTA CASA
SANTA CASA
DE GO GOIANIA MEDICINA INTEN- 4

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE S I VA

DIA DE GOIA- GOIANIA
NIA

3015 FUNDO MUNI-
SECRETARIA
MU- MA CAXIAS OBSTETRICIA E 2

CIPAL DE
SAU-

NICIPAL DE
SAUDE GINECOLOGIA

DE DE CAXIAS DE CAXIAS
- FMS

3569
FUNDACAO
DE-

FUNDAÇÃO
DE- MG ALMENARA CIRURGIA GERAL 2

RALDO
GUIMA-

RALDO GUIMA-

RAES RÃES

4040
ASSOC DE
AS-

ASSOC DE
ASSIST MG ARAXA CLINICA MEDICA 2

SIST SOCIAL SOCIAL DA
SANTA

DA SANTA CA- CASA DE
MISERIC

SA DE
MISERIC ARAXA

ARAXA

4693 ASSOCIACAO
FUNDACAO
MARIO MG

BELO
HORI- CANCEROLO- 2

MARIO PENNA PENNA
HOSPITAL
LUXEMBURGO

ZONTE GIA/CLINICA

4784 CORPORACAO
DE MEDICOS

COMPLEXO
HOSPI-TALAR
SÃO FRAN-

MG
BELO
HORI-
ZONTE

ORTOPEDIA E T R
A U M O TO L O G
I A

6

C ATO L I C O
S

CISCO DE
ASSIS

4579
FUNDACAO
FE-

HOSPITAL
FELICIO MG

BELO
HORI- ANESTESIOLOGIA 4

LICE ROSSO ROCHO ZONTE

4589
FUNDACAO
FE-

HOSPITAL
FELICIO MG

BELO
HORI- CLINICA MEDICA 1

LICE ROSSO ROCHO ZONTE

4591
FUNDACAO
FE-

HOSPITAL
FELICIO MG

BELO
HORI-

C O L O P R O C
TO L O - 1

LICE ROSSO ROCHO ZONTE GIA

2932 SANTA CASA
SANTA CASA
DE MG

BELO
HORI- CIRURGIA DA 2

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE ZONTE MAO

DIA DE BELO BELO
HORIZONTE

HORIZONTE MG

2779 SANTA CASA
SANTA CASA
DE MG

BELO
HORI- CIRURGIA GERAL 5

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE ZONTE

DIA DE BELO BELO
HORIZONTE

HORIZONTE MG

2684 SANTA CASA
SANTA CASA
DE MG

BELO
HORI- NEUROCIRURGIA 1

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE ZONTE

DIA DE BELO BELO
HORIZONTE

HORIZONTE MG

5137 FUNDACAO
FUNDACAO
INSTI- MG

JUIZ DE
FO- ANESTESIOLOGIA 1

INSTITUTO
CLI- TUTO CLINICO RA

NICO JUIZ DE JUIZ DE FORA
FORA

4523

FUNDACAO
INSTITUTO

CLI-NICO JUIZ
DE

FUNDACAO
INSTI-TUTO
CLINICO JUIZ
DE FORA

MG JUIZ DE
FO-RA

CANCEROLO-
GIA/PEDIÁTRICA 1

FORA

4294 HOSPITAL E
HOSPITAL E
MA- MG

JUIZ DE
FO- NEUROCIRURGIA 2

M AT E R N I D
A D E

TERNIDADE
THE- RA

THEREZINHA REZINHA DE
JESUS

DE JESUS

3806 SANTA CASA SANTA CASA
DE MG PA S S O S ANESTESIOLOGIA 2

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE

DIA DE
PASSOS PA S S O S

3 11 8 SANTA CASA
SANTA CASA
DE MG PA S S O S OBSTETRICIA E 2

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE

GINECOLOGIA

DIA DE
PASSOS PA S S O S

3352
FUNDACAO H
O S P I TA L A
R

HOSPITAL
REGIO-NAL
ANTÔNIO

MG PATOS DE
MINAS

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

2

DO ESTADO
DE DIAS FHEMIG

MINAS GERAIS

3023 FUNDACAO FI- FUNDACAO FI- MG PONTE NO- CARDIOLOGIA 1

LANT E BENEF LANT E BENEF
DE VA

DE SAUDE AR- SAUDE
ARNALDO

NALDO
GAVAZ-

GAVAZZA
FILHO

ZA FILHO

2876 FUNDACAO FI- FUNDACAO FI- MG PONTE NO- CIRURGIA GERAL 2

LANT E BENEF LANT E BENEF
DE VA

DE SAUDE AR- SAUDE
ARNALDO

NALDO
GAVAZ-

GAVAZZA
FILHO

ZA FILHO

2880 FUNDACAO FI- FUNDACAO FI- MG PONTE NO- MEDICINA INTEN- 2

LANT E BENEF LANT E BENEF
DE VA S I VA

DE SAUDE AR- SAUDE
ARNALDO

NALDO
GAVAZ-

GAVAZZA
FILHO

ZA FILHO

4773 IRMANDADE
IRMANDADE
DO MG PONTE NO- CANCEROLO- 1

DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-

HOSPITAL DE
NOS-SA
SENHORA DAS

VA GIA/CIRURGICA

NHORA DAS DORES
DORES

4759 IRMANDADE
IRMANDADE
DO MG PONTE NO- CANCEROLO- 2

DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-

HOSPITAL DE
NOS-SA
SENHORA DAS

VA GIA/CLINICA

NHORA DAS DORES
DORES

4750 IRMANDADE
IRMANDADE
DO MG PONTE NO- NEFROLOGIA 2

DO HOSPITAL HOSPITAL DE
NOS- VA

DE NOSSA SE- SA SENHORA
DAS

NHORA DAS DORES
DORES

4746 IRMANDADE
DO HOSPITAL
DE NOSSA SE-

IRMANDADE
DO HOSPITAL
DE NOS-SA
SENHORA DAS

MG PONTE NO-
VA

OUTRA(UROLO-
GIA) 1

NHORA DAS DORES
DORES

3888 ASSOCIACAO
BENEFICENTE

ASSOCIAÇÃO
BE-NEFICENTE
CATÓ-

MG UBA CLINICA MEDICA 2

C ATO L I C A LICA

3895 ASSOCIACAO
BENEFICENTE

ASSOCIAÇÃO
BE-NEFICENTE
CATÓ-

MG UBA P E D I AT R I A 2

C ATO L I C A LICA

2942 FUNDACAO
SAUDE DO MU-

FUNDAÇÃO
SAÚDEDO
MUNICÍPIO DE

MG UBERLAN-
DIA

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA

4

NICIPIO DE UBERLANDIA-
FUN-

UBERLANDIA - DASUS
FUNDASUS

3003 PRO SAUDE -
PRO SAUDE -
AS- PA ANANIN- CIRURGIA GERAL 2

ASSOCIACAO SOCIACAO
BENEFI- DEUA

BENEFICENTE CENTE DE
ASSIS-

DE ASSISTEN- TENCIA SOCIA
CIA SOCIA

4156 FUNDACAO
FUNDAÇÃO
SANTA PA BELEM ANESTESIOLOGIA 2

SANTA CASA CASA DE
MISERI-

DE
MISERICOR-

CORDIA DO
PARÁ

DIA DO PARA

4157 FUNDACAO
FUNDAÇÃO
SANTA PA BELEM CIRURGIA PEDIA- 1

SANTA CASA CASA DE
MISERI-

TRICA

DE
MISERICOR-

CORDIA DO
PARÁ

DIA DO PARA

4168 FUNDACAO
FUNDAÇÃO
SANTA PA BELEM

H E PATO L O G I
A 2

SANTA CASA CASA DE
MISERI-

DE
MISERICOR-

CORDIA DO
PARÁ

DIA DO PARA

4177 FUNDACAO
FUNDAÇÃO
SANTA PA BELEM MEDICINA INTEN- 3

SANTA CASA CASA DE
MISERI-

S I VA

DE
MISERICOR-

CORDIA DO
PARÁ

DIA DO PARA

5301 I N S T I T U TO
HOSPITAL
OPHIR PA BELEM ENDOSCOPIA 2

OFIR LOIOLA LOYOLA

2860 UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE
DO PA

S A N TA R
E M CANCEROLOGIA 2

DO ESTADO
DO

ESTADO DO
PARÁ

PARA UEP

3239 UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE
DO PA

S A N TA R
E M MEDICINA INTEN- 2

DO ESTADO
DO

ESTADO DO
PARÁ S I VA

PARA UEP

3240 UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE
DO PA

S A N TA R
E M NEUROCIRURGIA 1

DO ESTADO
DO

ESTADO DO
PARÁ

PARA UEP

3798 FUNDO MUNI-
SECRETARIA
MU- PB CAMPINA OBSTETRICIA E 3

CIPAL DE SAU- NICIPAL DE
SAÚDE GRANDE GINECOLOGIA

DE DE CAMPI- DE CAMPINA
NA GRANDE GRANDE

3551
S E C R E TA R

I A
CESED -
CENTRO PB CAMPINA CIRURGIA GERAL 2

DE ESTADO DA DE ENSINO
SUPE- GRANDE

SAUDE - SES RIOR E
DESENVOL-

V I M E N TO

4955
S E C R E TA R

I A
SECRETARIA
MU- PB JOAO PES- MEDICINA DE FA- 5

DE SAUDE
NICIPAL DE
SAUDE SOA MILIA E COMUNI-
DE JOÃO
PESSOA DADE

5065
S E C R E TA R

I A
SECRETARIA
MU- PB JOAO PES- P E D I AT R I A 5

DE SAUDE
NICIPAL DE
SAUDE SOA
DE JOÃ¿O
PESSOA

3316 ASSOCIACAO
ASSOCIAÇÃO
NOR- PR ARAPON- CARDIOLOGIA 4

NORTE PARA- TE
PARANAENSE

GAS

NAENSE DE DE COMBATE
AO

COMBATE AO CANCER
CANCER

3521 IRMANDADE
IRMANDADE
DA PR LONDRINA ANESTESIOLOGIA 3

DA SANTA CA- SANTA CASA
DE

SA DE LONDRI- LONDRINA
NA

3166 SANTA CASA
SANTA CASA
DE PR

PA R A N
AVA I CIRURGIA GERAL 2

DE PARANAVAI PA R A N AVA Í

3396 SANTA CASA
SANTA CASA
DE PR

PA R A N
AVA I CLINICA MEDICA 2

DE PARANAVAI PA R A N AVA Í

3479 SANTA CASA
SANTA CASA
DE PR

PAR A N
AVA I

O F TA M O L O G
I A 2

DE PARANAVAI PA R A N AVA Í

3480 SANTA CASA
SANTA CASA
DE PR

PAR A N
AVA I P E D I AT R I A 2

DE PARANAVAI PA R A N AVA Í

4171
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
ESTA- RJ DUQUE DE P E D I AT R I A 2

DE ESTADO DE DUAL ADAO
PE-

CAXIAS

SAUDE E
DEFE- REIRA NUNES

SA CIVIL

4797 RIO DE JANEI-
HOSPITAL
MUNICI- RJ RIO DE JA- CIRURGIA VAS- 1

RO SEC MUNI- PAL SOUZA NEIRO CULAR
CIPAL DE SAU- AGUIAR

DE

4328 FUNDACAO
HOSPITAL
UNIVER- RJ

VA S S O U
R A S ANESTESIOLOGIA 1

EDUCACIONAL SITARIO SUL
FLU-

SEVERINO
MINENSE
FUNDA-

SOMBRA ÇÃO
EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

4382 FUNDACAO
HOSPITAL
UNIVER- RJ

VA S S O U
R A S CLINICA MEDICA 2

EDUCACIONAL SITARIO SUL
FLU-

SEVERINO
SOMBRA

MINENSE
FUNDA-ÇÃO
EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

4381 FUNDACAO
HOSPITAL
UNIVER- RJ

VA S S O U
R A S MEDICINA DE FA- 2

EDUCACIONAL SITARIO SUL
FLU- MILIA E COMUNI-

SEVERINO
SOMBRA

MINENSE
FUNDA-ÇÃO
EDUCACIO-

DADE

NAL SEVERINO
SOMBRA

4097 FUNDACAO
HOSPITAL
UNIVER- RJ

VA S S O U
R A S MEDICINA INTEN- 1

EDUCACIONAL SITARIO SUL
FLU- S I VA

SEVERINO
SOMBRA

MINENSE
FUNDA-ÇÃO
EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

3559 FUNDACAO
HOSPITAL
UNIVER- RJ

VA S S O U
R A S OBSTETRICIA E 2

EDUCACIONAL SITARIO SUL
FLU- GINECOLOGIA

SEVERINO
SOMBRA

MINENSE
FUNDA-ÇÃO
EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

4383 FUNDACAO
HOSPITAL
UNIVER- RJ

VA S S O U
R A S PEDIATRIA 2

EDUCACIONAL SITARIO SUL
FLU-

SEVERINO
SOMBRA

MINENSE
FUNDA-ÇÃO
EDUCACIO-
NAL SEVERINO

SOMBRA

4081 RIO GRANDE
HOSPITAL DR.
JOSE RN N ATA L

N E O N ATO L O
G I A 5

DO NORTE SE- PEDRO
BEZERRA

CRETARIA DA
SAUDE PUBLI-

CA

3064 HOSPITAL DA
HOSPITAL DA
CI- RS

PASSO
FUN- CIRURGIA GERAL 1

CIDADE DE DADE DE
PASSO DO

PASSO FUNDO FUNDO

3067 HOSPITAL DA
HOSPITAL DA
CI- RS

PASSO
FUN- CIRURGIA VAS- 2

CIDADE DE DADE DE
PASSO DO CULAR

PASSO FUNDO FUNDO

2985
SOCIEDADE
PE- UNIVERSIDADE RS

P E L O TA
S MEDICINA INTEN- 2

LOTENSE DE CATOLICA DE
PE- S I VA

ASSISTENCIA
E C U LT U R A
( S PA C )

LOTAS
HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
SÃO
FRANCISCO
DE PAULA - RS

4623

FUNDACAO H
O S P I TA L A

R DE
BLUMENAU

HOSPITAL
SANTO
ANTÔNIO

SC BLUMENAU CANCEROLO-
GIA/CLINICA 1

4617
FUNDACAO H
O S P I TA L A
R

HOSPITAL
SANTO
ANTÔNIO

SC BLUMENAU CIRURGIA GERAL 2

DE BLUMENAU

5018
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
GOVER- SC FLORIANO- CLINICA MEDICA 2

DE ESTADO
DA

NADOR CELSO
RA- POLIS

SAUDE MOS SES
FLORIA-
NOPOLIS - SC

4870 HOSPITAL MU-
NICIPAL SAO

HOSPITAL
MUNICI-PAL
SÃO JOÃO

SC JOINVILLE ANESTESIOLOGIA 4

JOSE

3487
S E C R E TA R

I A
M AT E R N I D

A D E SC JOINVILLE OBSTETRICIA E 2
DE ESTADO
DA

DARCY
VARGAS GINECOLOGIA

SAUDE

4816
CENTRO DE
ES-

CENTRO DE
ESTU- SC SAO JOSE CIRURGIA DE 2

TUDOS DR
SID- DOS DR SIDNEI APARELHO DI-

NEI JORGE JORGE SANDIN
DO GESTIVO

SANDIN DO HRSJHMG
HRSJHMG

4852
CENTRO DE
ES-

CENTRO DE
ESTU- SC SAO JOSE OBSTETRICIA E 5

TUDOS DR
SID- DOS DR SIDNEI GINECOLOGIA

NEI JORGE JORGE SANDIN
DO

SANDIN DO HRSJHMG
HRSJHMG

4862
CENTRO DE
ES-

CENTRO DE
ESTU- SC SAO JOSE

O F TA M O L O G
I A 2

TUDOS DR
SID- DOS DR SIDNEI

NEI JORGE JORGE SANDIN
DO

SANDIN DO HRSJHMG
HRSJHMG

4864
CENTRO DE
ES-

CENTRO DE
ESTU- SC SAO JOSE ORTOPEDIA E 1

TUDOS DR
SID- DOS DR SIDNEI T R A U M O TO L

O G I A

NEI JORGE JORGE SANDIN
DO

SANDIN DO HRSJHMG
HRSJHMG

4402 FUNDACAO DE
HOSPITAL DE
CI- SE ARACAJU MEDICINA DE FA- 4

BENEFICENCIA RURGIA MILIA E COMUNI-
HOSPITAL DE DADE

CIRURGIA

4344 FUNDO ESTA-
DUAL DE SAU-

HOSPITAL DE
UR-GÊNCIA DE
SERGI-

SE ARACAJU CLINICA MEDICA 4

DE PE - HUSE

3106 ASSOCIACAO
LAR SAO

HOSPITAL
UNIVER-
SITÁRIO SÃO

SP
BRAGANCA
PA U L I S
TA

N E O N ATO L O
G I A 2

FRANCISCO
DE ASSIS NA
PRO-

FRANCISCO
NA
PROVIDÊNCIA
DE

VIDENCIA DE DEUS
DEUS

5248 IRMANDADE
HOSPITAL
IRMÃOS SP CAMPINAS

CIRURGIA
GERAL 4

DE
MISERICOR-

PENTEADO
IRMAN-

DIA DE CAMPI- DADE DE
MISERI-

NAS CORDIA DE
CAMPI-

NAS

5246 IRMANDADE
HOSPITAL
IRMÃOS SP CAMPINAS RADIOLOGIA E 3

DE
MISERICOR-

PENTEADO
IRMAN- DIAGNOSTICO

DIA DE CAMPI- DADE DE
MISERI- POR IMAGEM

NAS CORDIA DE
CAMPI-

NAS

4535
M AT E R N I D
A D E

MATERNIDADE
DE SP CAMPINAS

N E O N ATO L O
G I A 3

DE CAMPINAS CAMPINAS

2922 SOCIEDADE
HOSPITAL E
MA- SP CAMPINAS

O F TA M O L O G
I A 2

CAMPINEIRA TERNIDADE
CELSO

DE EDUCACAO PIERRO -
HMCP -

E INSTRUCAO PUC-
CAMPINAS

2833 SOCIEDADE
HOSPITAL E
MA- SP CAMPINAS

O TO R R I N O L
A R I N - 2

CAMPINEIRA TERNIDADE
CELSO GOLOGIA

DE EDUCACAO PIERRO -
HMCP -

E INSTRUCAO PUC-
CAMPINAS

3418 UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

FACULDADE
DE CIÊNCIAS
MÉDI-

SP CAMPINAS HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA

1

CAMPINAS CAS DA
UNICAMP

4496 IRMANDADE
IRMANDADE
DA SP FERNANDO- ORTOPEDIA E 3

DA SANTA CA- SANTA CASA
DE POLIS T R A U M O TO L

O G I A

SA DE MIS. DE MISERICORDIA
DE

FERNANDOPO- FERNANDOPO
LIS

LIS

3955 PREFEITURA
SECRETARIA
MU- SP GUARU- OBSTETRICIA E 4

MUNICIPAL DE NICIPAL DA LHOS GINECOLOGIA

SAUDE

GUARULHOS DE
GUARULHOS

3960 PREFEITURA
SECRETARIA
MU- SP GUARU- P E D I AT R I A 4

MUNICIPAL DE NICIPAL DA
SAUDE LHOS

GUARULHOS DE
GUARULHOS

3103 SANTA CASA
SANTA CASA
DE SP I TA P E VA CLINICA MEDICA 2

DE
MISERICOR-

MISERICORDIA
DE

DIA DE ITAPE- I TA P E VA
VA

5267 FACULDADE
DE

FACULDADE
DE

SP JUNDIAI CIRURGIA
GERAL

6

MEDICINA DE MEDICINA DE
JUN-

JUNDIAI DIAI

5271
FACULDADE
DE

FACULDADE
DE SP JUNDIAI G E R I AT R I A 2

MEDICINA DE MEDICINA DE
JUN-

JUNDIAI DIAI

4795 HOSPITAL DAS HOSPITAL DAS SP RIBEIRAO ECOCARDIOGRA- 1

CLINICAS DA CLINICAS DA
FA- P R E TO FIA

FACULDADE
DE

CULDADE DE
ME-

MEDICINA DE DICINA DE
RIBEI-

RPUSP RAO PRETO
USP

4473 HOSPITAL DAS
CLINICAS DA
FACULDADE
DE MEDICINA

DE

HOSPITAL DAS
CLINICAS DA
FA-CULDADE
DE ME-DICINA
DE RIBEI-

SP RIBEIRAO P
R E TO

OUTRA(NEURO-
LOGIA R4

(OPCIO-NAL))

4

RPUSP RAO PRETO
USP

4542
SOCIEDADE B
H SANTA CASA
DE
MISERICOR-

SANTA CASA
DE

MISERICÓRDIA
DE RIBEIRÃO

PRETO

SP RIBEIRAO P
R E TO

CIRURGIA VAS-
CULAR 2

DIA DE R PRE-
TO

3527 IRMANDADE
IRMANDADE
DA SP S A N TO S CARDIOLOGIA 8

DA SANTA CA- SANTA CASA
DA

SA DE MISERI- MISERICORDIA
DE

CORDIA DE S A N TO S
S A N TO S

4892 IRMANDADE
IRMANDADE
DA SP S A N TO S CIRURGIA PEDIA- 1

DA SANTA CA- SANTA CASA
DA TRICA

SA DE MISERI- MISERICORDIA
DE

CORDIA DE S A N TO S
S A N TO S

4136 IRMANDADE
IRMANDADE
DA SP S A N TO S CLINICA MEDICA 9

DA SANTA CA- SANTA CASA
DA

SA DE MISERI- MISERICORDIA
DE

CORDIA DE S A N TO S
S A N TO S

4190 IRMANDADE
IRMANDADE
DA SP S A N TO S ORTOPEDIA E 2

DA SANTA CA- SANTA CASA
DA

T R A U M O TO L
O G I A

SA DE MISERI- MISERICORDIA
DE

CORDIA DE S A N TO S
S A N TO S

4493 INSTITUTO ES-
INSTITUTO
ESPIRI- SP SAO JOSE CIRURGIA GERAL 2

PIRITA NOSSO TA NOSSO LAR DO RIO
LAR P R E TO

4489 INSTITUTO ES-
INSTITUTO
ESPIRI- SP SAO JOSE

O TO R R I N O L
A R I N - 2

PIRITA NOSSO TA NOSSO LAR DO RIO GOLOGIA
LAR P R E TO

3988 SAO JOSE DOS
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO JOSE NEUROLOGIA 1

CAMPOS PRE- PAL DR. JOSÉ
DE DOS CAM-

FEITURA CARVALHO
FLO- POS

RENCE

2761 CASA DE SAU-
HOSPITAL
SANTA SP SAO PAULO ANESTESIOLOGIA 2

DE SANTA MARCELINA
MARCELINA

3892 CASA DE SAU-
HOSPITAL
SANTA SP SAO PAULO CIRURGIA VAS- 1

DE SANTA MARCELINA CULAR
MARCELINA

3697 CASA DE SAU-
HOSPITAL
SANTA SP SAO PAULO NEFROLOGIA 4

DE SANTA MARCELINA
MARCELINA

4128
CASA DE SAU-

DE SANTA
MARCELINA

HOSPITAL
SANTA
MARCELINA

SP SAO PAULO OUTRA(CIRURGIA
DO TRAUMA) 2

3643
FUNDACAO
AN-

HOSPITAL A C
CA- SP SAO PAULO RADIOLOGIA E 5

TONIO PRU-
MARGO
FUNDA- DIAGNOSTICO

DENTE ÇÃO ANTONIO POR IMAGEM
PRUDENTE

4046 INSTITUTO DE
HOSPITAL DO
SER- SP SAO PAULO GASTROENTERO- 2

ASSISTENCIA VIDOR
PUBLICO LOGIA

MEDICA AO ESTADUAL
FRAN-

SERVIDOR PU- CISCO
MORATO DE

BLICO ESTA- OLIVEIRA
DUAL

3377 IRMANDADE
IRMANDADE
SAN- SP SAO PAULO MEDICINA INTEN- 2

DA SANTA CA-
TA CASA DE
MISE-

SIVA PEDIÁTRICA

SA DE MISERI- RICÓRDIA DE
SÃO

CORDIA DE PA U L O
SAO PAULO

3484
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
IPIRAN- SP SAO PAULO CIRURGIA DE 2

DE ESTADO DA GA - UGA II APARELHO DI-
SAUDE GESTIVO

4506
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MATER- SP SAO PAULO OBSTETRICIA E 2

DE ESTADO DA NIDADE
LEONOR GINECOLOGIA

SAUDE MENDES DE
BAR-

ROS

4056
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 3

MUNICIPAL DA PAL DR.
CARMINO

SAUDE CARICCHIO

4041
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO PAULO ORTOPEDIA E 3

MUNICIPAL DA PAL DR.
CARMINO

T R A U M O TO L
O G I A

SAUDE CARICCHIO

4212
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO PAULO P E D I AT R I A 5

MUNICIPAL DA PAL DR.
CARMINO

SAUDE CARICCHIO

4508
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO PAULO OBSTETRICIA E 5

MUNICIPAL DA PAL E
MATERNIDA- GINECOLOGIA

SAUDE DE ESCOLA DR
MARIO DE MO-
RAES
ALTENFEL-
DER SILVA SP

4409
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO PAULO CIRURGIA GERAL 4

MUNICIPAL DA
PAL PRF. DR.
ALÍ-

SAUDE
PIO CORRÊA
NET-

TO

3623
S E C R E TA R

I A
HOSPITAL
MUNICI- SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 4

MUNICIPAL DA
PAL PRF. DR.
ALÍ-

SAUDE PIO CORRÊA
NET-

TO

5005
S E C R E TA R

I A
SECRETARIA
MU- SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 50

MUNICIPAL DA NICIPAL DA
SAUDE

SAUDE

5086
S E C R E TA R

I A
SECRETARIA
MU- SP SAO PAULO MEDICINA DE FA- 24

MUNICIPAL DA NICIPAL DA
SAUDE MILIA E COMUNI-

SAUDE DADE

5012
S E C R E TA R

I A
SECRETARIA
MU- SP SAO PAULO OBSTETRICIA E 16

MUNICIPAL DA NICIPAL DA
SAUDE GINECOLOGIA

SAUDE

5008
S E C R E TA R

I A
SECRETARIA
MU- SP SAO PAULO P E D I AT R I A 36

MUNICIPAL DA NICIPAL DA
SAUDE

SAUDE

5020 S E C R E TA R
I A

SECRETARIA
MU- SP SAO PAULO P S I Q U I AT R I

A 10

MUNICIPAL DA NICIPAL DA
SAUDE

SAUDE

4963 UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE
DE SP TA U B AT E CLINICA MEDICA 4

DE TAUBATE TAUBATE
UNITAU

SP

3841 UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE
DE SP TA U B AT E OBSTETRICIA E 2

DE TAUBATE TAUBATE
UNITAU GINECOLOGIA

SP

4176 UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE
DE SP TAUBATE P E D I AT R I A 2

DE TAUBATE TAUBATE
UNITAU

SP